## EG・JG 生で 2025 年度カリキュラム留学 出発予定の外国人留学生のみ対象

#### ※<u>左記以外の学科・学年は募集日程が異なります。</u> 7月22日告知予定の別掲示を確認してください。

## 2025 年度 明治学院大学

# 保証人会外国人留学生奨学金 募集要項

以下の要領で、「明治学院大学保証人会外国人留学生奨学金」の募集を行います。

### 願書受付: 2025 年 7 月 1 日 (火) ~ 2025 年 7 月 8 日 (火)

■受付方法について:下記を参照のうえ、所属校舎の学生課窓口まで下記書類一式を直接提出してください。

【窓口受付時間】 対象を確認し、所属校舎の学生課に提出してください。

対象となる学生	所属校舎	提出先
横浜校舎での授業が週 0~1 日の 24EG・24JG 生	白金校舎	学生課 月~金:9:30~11:45、12:30~16:00 土:9:30~11:45
上記にあてはまらない 24EG・24JG 生	横浜校舎	横浜学生課 月~金:9:30~11:45、12:30~16:30 土 :9:30~12:00

- ※2025 年度にカリキュラム留学をする EG・JG 生が対象です。
- ※横浜校舎での授業が週 $0\sim1$ 日の $24EG\cdot24JG$ 生は、白金校舎でのご提出ができます。
- ※窓口混雑時は別の日時での申請をお願いする場合があります。<u>最終日を避け、早めの申請をお奨めします。</u>
- 出願資格: (1) 在留資格が「留学」である者。
  - (2)経済的援助が必要であると認められる正規留学生で、修学上支障のない健康状態を有する者。 原則として以下の基準による。
    - ・仕送り(入学金、授業料を除く)が、平均月額90,000円以下であること。
    - ・在日している扶養者がいる場合、その年収が500万円未満であること。
  - (3)貸与・給付を問わず、他からの月額の奨学金として文部科学省外国人留学生学習奨励費(48,000円)以上の金額を支給されていない者。
  - (4) 原則として在学年次の標準単位を取得している者。
  - (5) 最短修業年限内の者。(ただし、編入生は、入学後3年間は出願することができます。)
  - ※2025 年度秋学期に学籍が「休学」または「留学」となる予定の学生は出願できません。
  - ※2025 年度に「文部科学省外国人留学生学習奨励費」を受給している者、および、国際キャリア学科生で 2025 年度の「国際キャリア学科外国人留学生優秀者奨学金(ISAE 奨学金)」受給者は、出願資格がありません。
- 給付金額:年間授業料の半額を上限とし、審査により決定します。
- 提出書類: (1) **願書**〔所定用紙〕(A4・両面印刷・手書き)
  - (2) 振込口座届〔所定用紙〕(A4·手書き)
  - (3) **作文**〔所定用紙〕(A4·手書き)
    - テーマ:「母国と日本における教育の違いと日本で学ぶ意義」
    - ※必ず学籍番号、氏名を入力のうえ、日本語で作文すること。
    - ※内容・文章ともに自身で考えたオリジナルの作文であること。他から引用する場合は出典を明記すること。(他人の文章について出典を明記せずに使用した場合は失格とします。)
  - ※(1)~(3)は学生部 Web サイトからダウンロードしてください。
    - (4) **在留カード(または外国人登録証明書)のコピー(両面)** ※本人の国籍と在留資格が記載されており、かつマイナンバーが記載されていない住民票でも可。
      - ※本人の国籍と任留資格が記載されており、かつマイナンハーが記載されていない住民宗でも可。 (ただしコピーは不可。)
    - (5) **成績通知書**(ポートヘボン > 教務 Web から印刷したもの。成績証明書ではありません。)
    - (6) **履修登録確認表**(ポートヘボン > 教務 Web から印刷したもの。)
- 選考方法:この奨学金は書類(成績、作文含む)と面接により審査を行います。
  - 面接では、学業に対しての取り組み状況、生活設計(家計状況含む)などを伺います。
- 面接日程: <横浜校舎> 2025年7月14日(月) <白金校舎> 2025年7月22日(火)
  - ※出願受付後に学籍番号メールにて面接時間をご連絡します。
  - 上記の日程で参加ができない方は、事前に所属校舎の学生課までご相談ください。

面接当日やむを得ない理由で面接時間に来られない場合は、必ず面接時間前に学生課へ連絡を入れてください。 連絡なく欠席した場合は失格となりますので、注意してください。 ■ 採用発表:11 月下旬(予定)

■ 給 付 日:12 月上旬(予定)、届出の口座に振込

■ その他:本奨学金を受給した当該学期に退学、除籍、休学または学則34条による懲戒処分を受けた者および虚偽の申告により採用したことが発覚した者については、すでに支給された奨学金について返戻いただく場合があります。

採用発表については、「ポートヘボン」および学生課の「奨学金掲示板」を通して行います。 採否通知については、教務 Web に登録されたご本人住所宛に送付します。 教務 Web にて最新の情報を登録してください。見落としのないよう、十分注意してください。

【問い合わせ先】

【1-2 年生、国際学部生】横浜学生課 e-mail: gakuseiy@mguad.meijigakuin.ac.jp

電話: 045-863-2029

【3-4 年生(国際学部生以外)】白金学生課 e-mail: gakusei@mguad.meijigakuin.ac.jp

電話: 03-5421-5157

2025年6月26日 明治学院大学 学生部